Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

ORDEN EIE/1030/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad
publica de la instalacion de linea eléctrica aérea “SET Coscojar Il - Apoyo numero 11 de
la linea a SET Bayo” a 220 KV, ubicada en Pedrola y promovido por la mercantil “Eéli-
cas el Coscojar, S.L.” (SPZ: A.T. 044/2017 DUP).

Examinado el expediente relativo a la solicitud de la declaracion de utilidad publica, en
concreto, de la instalacién de linea eléctrica aérea “SET Coscojar Il - Apoyo numero 11 de la
linea a SET Bayo” a 220 KV, ubicada en Pedrola y promovido por la mercantil “Edlicas el Cos-
cojar, S.L.”, constan los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 7 de diciembre de 2016, se solicitd declaracién de utilidad por parte
la mercantil “Edlicas el Coscojar, S.L.” para la instalacién de linea eléctrica aérea “SET Cos-
cojar Il - Apoyo nimero 11 de la linea a SET Bayo” a 220 KV., ubicada en Pedrola sin adjuntar
relacién de bienes y derechos afectados. Después de sucesivas subsanaciones, con fecha 25
de septiembre de 2017 se aporta la relacién de bienes y derechos afectados que considera
de necesaria expropiacion, identificando las afecciones de cada uno de ellos.

Segundo.— La solicitud de declaracion de utilidad publica se sometié a informacién pu-
blica, insertandose anuncio en el “Boletin Oficial de Aragén”, nUmero 224, de 22 de noviembre
de 2017, en el periddico “Heraldo de Aragon” de fecha 7 de noviembre de 2017 y en el Ayun-
tamiento afectado, practicandose una notificacion individual a los afectados segun los datos
constatados en la R.B.D.A.

Tercero.— Durante el tramite de informacion publica se recibieron alegaciones presen-
tadas por: Diia. Pilar Gazo Calvo (como herederos de Ventura Piedrafita Mufioz) (A.1); D.
Aurelio Gazo Sancho (A.2); Dfia. Ana Juliana Raimundo Pedraza (A.3); D. Matias Ruiz Egido
(A.4) y D. Antonio Logrofio Solsona (A.5).

Con posterioridad a dicho tramite, el promotor presenté escrito en el que se pone de ma-
nifiesto la existencia de acuerdo sobre cuatro fincas incluidas en la R.B.D.A. con los nimeros
7 (parcela 36, poligono 103); 8 (parcela 35, poligono 103); 18 (parcela 80, poligono 050), 23
(parcela 45, poligono 50) y 29 (parcela 6, poligono 50), todas del municipio de Pedrola, por lo
que solicita su exclusion de dicha relacién de bienes y derechos.

Asimismo, después de la informacion publica, el promotor presenta escrito en el que soli-
cita la modificacion de la R.B.D.A. respecto a la titularidad de la parcela 32 del poligono 106
que figuraba a nombre de D. Francisco Balaguer Logroio, heredero del fallecido titular regis-
tral D. Javier Balaguer Arpal, por haber tenido conocimiento de la existencia de un posible
coheredero y, se proceda a la actualizacion de la R.B.D.A. a nombre de Herederos de Javier
Balaguer Arpal.

Comprobado que en la ficha catastral figura como titular D. Javier Balaguer Arpal, se co-
rrige dicho titular entendiéndose las actuaciones posteriores condicho titular.

Cuarto.— Las alegaciones fueron contestadas por el solicitante de la declaracion, reali-
zandose por el Servicio Provincial de Zaragoza las oportunas valoraciones al respecto que
constan en el informe emitido por este érgano en fecha 9 de abril de 2018.

Quinto.— La instalacion dispone de la autorizacion administrativa previa y de construccién
de la Direccion General de Energia y Minas de fecha 11 de abril de 2018 (“Boletin Oficial de
Aragén”, numero 89, de 10 de mayo de 2018).

Sexto.— EIl Servicio Provincial de Economia Industria y Empleo de la provincia de Zara-
goza ha emitido informe sobre la tramitacién del procedimiento recogiendo los tramites esta-
blecidos en la legislacion de aplicacién e informando favorablemente el reconocimiento en
concreto de la declaracion de utilidad publica de la instalacion y relacién de bienes y derechos
que se considera de necesaria expropiacion.

Fundamentos juridicos
Primero.— De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 23 del Decreto-Ley 2/2016, de 30 de

agosto, de medidas urgentes para la ejecucion de las sentencias dictadas en relacién con los
concursos convocados en el marco del Decreto 124/2010, de 22 de junio, y el impulso de la

20040

csv: BOA20180620025



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

produccion de energia eléctrica a partir de la energia edlica en Aragon, corresponde a la Con-
sejera de Economia, Industria y Empleo, previa tramitacién del expediente por el Servicio
Provincial de la provincia en la que se ubique la instalacion, acordar la declaracion de utilidad
publica de la misma. Esta competencia correspondera al Gobierno de Aragén “en caso de
oposicién de organismos u otras entidades de derecho publico”.

Segun el apartado primero del citado precepto, “La expropiacion forzosa de los bienes y
derechos necesarios para la ejecucién de instalaciones de produccion de energia eléctrica a
partir de la energia edlica y el establecimiento e imposicién y ejercicio de la servidumbre de
paso se regiran por lo establecido en la legislacion estatal”.

Segundo.— El articulo 54 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico (en
adelante, LSE) declara “de utilidad publica las instalaciones eléctricas de generacion, trans-
porte y distribucion de energia eléctrica, a los efectos de expropiacion forzosa de los bienes y
derechos necesarios para su establecimiento y de la imposicién y ejercicio de la servidumbre
de paso”, exigiendo para su reconocimiento que “la empresa interesada lo solicite, incluyendo
el proyecto de ejecucion de la instalacion y una relacion concreta e individualizada de los
bienes o derechos que el solicitante considere de necesaria expropiaciéon” (Articulo 55 LSE).

En cuanto a sus efectos, el articulo 56 LSE dispone que la declaracion de utilidad publica
“llevara implicita en todo caso la necesidad de ocupacion de los bienes o de adquisiciéon de
los derechos afectados e implicara la urgente ocupacion a los efectos del articulo 52 de la Ley
de 16 de diciembre de 1954, de Expropiacion Forzosa” y “supondra el derecho a que le sea
otorgada la oportuna autorizacion, en los términos que en la declaracion de utilidad publica se
determinen, para el establecimiento, paso u ocupacion de la instalacion eléctrica sobre te-
rrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimoniales del Estado, o de las Comunidades
Auténomas, o de uso publico, propios 0 comunales de la provincia o municipio, obras y servi-
cios de los mismos y zonas de servidumbre publica”.

La regulacién de la servidumbre de paso y las limitaciones a su constitucion se contiene
en los articulos 56 y 57 de la LSE; preceptos, que al igual que los anteriormente mencionados,
son desarrollados por el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las
actividades de transporte, distribucion, comercializacion, suministro y procedimientos de au-
torizacién de instalaciones de energia eléctrica.

Tercero.— En el expediente instruido al efecto se han cumplido los tramites de procedi-
miento establecidos en el Decreto-Ley 2/2016, de 30 de agosto, en la Ley 24/2013, de 26 de
diciembre, del Sector Eléctrico, en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, en la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Pudblicas, y demas normas vigentes de aplicacion.

Cuarto.— Con respecto a las alegaciones presentadas durante el periodo de informacion
publica, visto el contenido de las mismas y las respuestas del promotor, asi como el informe
del Servicio Provincial de Economia, Industria y Empleo de Zaragoza, que se da por reprodu-
cido en esta orden, es necesario sefalar lo siguiente:

- A.1: Sobre la finca numero 16 de la R.B.D.A, parcela 81 del poligono 50 de Pedrola, su
titular solicita la paralizacion del expediente por haber llegado a un acuerdo con la mercantil
promotora. Sin embargo, dado que posteriormente dicha promotora manifiesta que no existe
tal acuerdo, aunque se esta en negociaciones, la alegacion debe ser desestimada.

En relacién con dicha finca, se ha procedido a modificar la titularidad de la parcela de
acuerdo con la identificacién de alegante en el escrito presentado el 2 de noviembre de 2017
y la informacion catastral consultada, en la que constan como titulares de la parcela D.2 Pilar
Gazo Calvo (50 %) y D. Guillermo Pidrafitra Gazo (25%) y D. Jesus Pidrafita Gazo (25%).

-A.2yA. 3: Sobre las fincas nimero 19 de la R.B.D.A. (parcela 79 del poligono 50) y nu-
mero 12 (parcela 101 del poligono 50), ambas de Pedrola, se alega por parte de sus titulares
el dano irreparable que se va a producir a sus parcelas y que no procede la declaraciéon de
utilidad publica para una empresa privada de conformidad con la Ley de Expropiacion For-
zosa y la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico. Solicita que, en el caso con-
tinuar el expediente, se expropie a otras parcelas diferentes y en su caso se utilice el camino
del Ayuntamiento.

En relacion con dichas alegaciones se indica que nada prohibe o limita la citada ley del
Sector Eléctrico la Declaracién de Utilidad Publica a instalaciones titularidad de empresas
privadas; en la actualidad las lineas de distribucién, asi como las instalaciones de generacién
son de titularidad privada. En cuanto a la posibilidad de expropiar otras parcelas diferentes a
las propuestas, no se puede desafectar una parcela para incluir otra no afectada, desviando

20041

csv: BOA20180620025



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

afecciones a terceros sin la aportacién de acuerdo por estos y sin motivacion o justificacion
técnica, juridica o ambiental alguna para dicha modificacion.

Sobre el uso de caminos pertenecientes al Ayuntamiento, se indica que la afeccién proyec-
tada es de un apoyo de linea aérea de alta tension, considerado a efectos urbanisticos como
edificacion, por lo que debe respetar las distancias a caminos. Consultadas las Normas Sub-
sidiarias de Pedrola en el Sistema de Informaciéon Urbana de Aragén, en su punto 3.8.4.1
Bandas de proteccién, se establece que toda edificacion debe cumplir 5 metros a eje de ca-
mino o tres al borde del mismo.

Por las razones expuestas, no pueden ser aceptadas las alegaciones presentadas.

A. 4: Sobre la finca numero 20 de la R.B.D.A. (parcela 67 del poligono 50 de Pedrola) y la
disconformidad manifestada por su titular con la ocupacién de la parcela, entendiendo que la
colocacion de la linea eléctrica y su mantenimiento supondrian un perjuicio para el cultivo, se
indica que los perjuicios sobre la finca, incluido el cultivo, seran objeto de valoracion en la fase
de justiprecio, en la que podra aportar la documentacion que considere oportuna. Se deses-
tima la alegacion.

A. 5: Sobre la finca numero 13 de la R.B.D.A. (parcela 102 del poligono 50 de Pedrola), el
alegante manifiesta su disconformidad con la posicion de la pilastra (apoyo niumero 07) ya
que inutiliza gran parte de la finca por posicionarse en medio de la finca y no en alguno de sus
lindes. Alega que no se puede aceptar que la expropiacion sea solo del apoyo y no considere
la parte perimetral al no poder hacer uso de la maquinaria habitual por las escasa dimen-
siones de acceso a la finca. Afirma tener proyectos futuros de plantacién de arboles, los
cuales no se podran realizar en el vuelo de la linea indicando que no entiende como esa zona
queda sin expropiar. Afiade que se anula una entrada a su parcela y que si conociera el justi-
precio se replantearia aceptar la medida si afectara a la totalidad de la finca 0 a mas de un
tercio de la parcela en su zona perimetral al apoyo de la pilastra.

Al respecto, la empresa promotora contesta comunicando que se ha alcanzado un acuerdo
privado con los propietarios de referencia, mediante promesa de compraventa de fincas rus-
ticas. Por ello, existiendo un acuerdo entre las partes, no se considera la referida finca como
un bien de necesaria expropiacién y se elimina la parcela 102 del poligono 50 de Pedrola de
la R.B.D.A (nimero 13).

Quinto.— Como consecuencia de lo expuesto anteriormente y de los acuerdos suscritos
por la empresa promotora con los propietarios de las fincas nimero 7, nimero 8, nimero 13
(en este caso, de acuerdo con lo expuesto en la alegaciéon A.5), numero 18, numero 23 y nu-
mero 29 de la R.B.D.A., de acuerdo con el informe del Servicio Provincial de Economia, In-
dustria y Empleo de Zaragoza, dichas parcelas no se consideran de necesaria expropiacion,
y consecuentemente no se incluyen en la relacidon de bienes y derechos de necesaria expro-
piacion.

Los bienes y derechos que son considerados de necesaria expropiacion, ya sea por no
haberse formulado alegaciones sobre los mismos, por no haber sido estimadas las alega-
ciones presentadas o por la inexistencia de acuerdos con sus titulares, se relacionan en el
anexo | de esta orden, en el que se ha modificado la titularidad de la parcela 32 del poligono
106 de Pedrola (finca niumero 30 R.B.D.A), de conformidad con lo expuesto en el antecedente
de hecho tercero de esta orden y de la parcela 81 del poligono 50 de Pedrola (finca numero
16 R.B.D.A), segun se ha indicado en el fundamento juridico anterior en relacion con la ale-
gacion A1,

Por cuanto antecede, vistos los preceptos legales citados y demas de general aplicacion,
resuelvo:

Primero.— Declarar, en concreto, la utilidad publica de la instalacién de la linea eléctrica
aérea “SET Coscojar Il - Apoyo niumero 11 de la linea a SET Bayo” a 220 KV, ubicada en Pe-
drola y promovido por la mercantil “Edlicas el Coscojar, S.L.”, (Expediente A.T. 044/2017
DUP), de acuerdo con lo previsto en los articulos 54 y 56 de la Ley 24/2013, de 26 de di-
ciembre, del Sector Eléctrico.

Segundo.— Dicha declaracién de utilidad publica se extiende a los efectos de expropia-
cion forzosa de los bienes y derechos necesarios para su establecimiento y de la imposicién
y ejercicio de la servidumbre de paso relacionados en el anexo | de esta orden, de acuerdo
con la fundamentacion juridica expresada, asi como el derecho a que le sea otorgada la opor-
tuna autorizacién, para el establecimiento, paso u ocupacion de la instalacion eléctrica sobre
terrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimoniales del Estado, o de las Comunidades

20042

csv: BOA20180620025



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

Auténomas, o de uso publico, propios 0 comunales de la provincia o municipio, obras y servi-
cios de los mismos y zonas de servidumbre publica.

Tercero.— Notificar a todos los interesados la presente orden y proceder a su publicacién
en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra esta orden, que pone fin a la via administrativa segun lo previsto en el articulo 54
del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragdn
aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, podra interponerse potestativamente
recurso de reposicion, ante el mismo érgano que lo dicta, en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente al de su notificacién, de conformidad con los articulos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas y articulo 58 de la citada ley aragonesa, o bien recurso contencioso-adminis-
trativo, ante la Sala de lo Contencioso-administrativa del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su notificacién, de
conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdiccion Conten-
cioso-administrativa, sin que ambos puedan simultanearse.

Zaragoza, 28 de mayo de 2018.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

20043

csv: BOA20180620025



20/06/2018

Boletin Oficial de Aragoén

Num. 118

620029081 02v04g :ASO

000 990V 000852 6L°9€0' | 18'0L°9 12'65¢ eloipad| Joqe| 2€000 90k IvVddY H3aNOVYIvd H3IAVI 8p SOH3IA3d3IH o€
12'0€ £9'682 €.'59 G2'L19 ev'ol eljoiped| Joqge| 6€£000 0S0 ON3HOW 09D31HO0 S3A3dd3IN 9c

2v'sy 66281 €2'0S 8v'gee 9621 eloiped| Joqge| 89000 0S0 (3Q soY3AaYIH) OrIYYD Yavivos3a vdaiA X4
96y 12'929 609602 18268 S6'700°S Sv'vie 18'9% I 60L eloipad| Joqe| /9000 0S0 0div3 ZINY SYILVIN (114
€826 18 L1'6€2 eljoiped| Joqge| 6,000 0S50 OHONVS 0ZV9 OI13dnNvy 6l

6£'88Y LLE'GEL L 6 Lvy 26'€/8'| 670kt /8'9% I 801 eloipad| Joqge| 18 0S0 op meOm__/_%m__\,_mM.__ﬁ__n_ﬁmMw_/_.q__aMEODN._.@_Om_D«\.__n_ 9l

/1€80°t €52y 0L've8’t [ R0] Bloipad| Joqge| LOLOO 0S50 VYZvdd3d OANNNIVYH VNVYITNI YNV cl

1219 00120} £e'gey 2L'I9v'e 80°'201 eloipad| Joqge| €000 €0t Vv3O3 TVNIOSVYd OANVNYH34 14

6£'88Y [elsR72 4N €L'VLL'E 10692 1 69°12H'S Ge'L1e gL'y I 20l eloiped| Joqe| 62000 €0t Vv3v3 IVNOSVd SYINOL €
(2w) NOID z

IvdHOdN3 L 0S300V 3a ON VIONVIIDIA | eloyiedns pnybuon olledng U dIDINNIN PAILTND| "OdVd ONSd >
NOIOVdNO0 SONIAVD 30 YNOZ vdvd ONINY3L 0Oldv131dOYdd M
0Svd 3d 34 o)

gWNAIAL3S O13NA SOAOdY w

ZO_ONMMM\WMH_NMZ_._ VYONI4 V13d sOolvd mu_

L102/¥0 "L’V NOIOVIdOHdX3 VIHVS3IO3IN SOAV.LO3dV SOHO3IHIA A SANIIG 3d VAVZITVNAIAIANI NOIOVT13d | OXINV

20044



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1025/2018, de 12 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de ayudas sobre los daños en producciones e infraestructuras de las explotaciones agrarias producidos en el territorio de Aragón por los desbordamientos en l


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a D.ª María Jesús Cruz Gimeno, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Jefe a Don Javier Hernández García, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Jorge Lacruz Mantecón, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable, Jefe de Prensa a Don Mario San Miguel Amo, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Isabel de Gregorio-Rocasolano Bohórquez, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Conductor de la Institución a Don Carlos Marina Garcés, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Responsable de la Oficina de Atención al Ciudadano a Don David Acín Llera, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria de Lugarteniente a Doña Ana María Gabás Añaños, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria General a Doña María Jesús Lite Martín, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria Particular a Doña Blanca García Arruga, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Carmen Gracia López, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Andrés Esteban Portero, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Juan Campos Ara, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Javier Oliván del Cacho, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Carlos Mazo Pérez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Antonio Gálvez Lafuente.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Luis Salvatella Ibáñez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Francisco Javier Zaragoza Casterad.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas convocadas por Resolución de 20 de marzo de 2018 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 74, de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1026/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento, y la Entidad Oscaferti 2020, S.L en materia de formación especializada en el ámbito de la innova
	ORDEN PRE/1027/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio para la cesión de uso gratuito sobre el edificio Centro Astronómico y Planetario y sus equipamientos y bienes muebles, propiedad del Instituto Aragonés de Foment

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1028/2018, de 22 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión 220 kV para la evacuación de los parques eólicos “Sierra de Oriche” y “Sierra Pelarda” en los términos municipales de
	ORDEN EIE/1029/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión doble circuito de 220 KV “Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo-SET Bayo”, ubicada en Pedrola y promovido por las me
	ORDEN EIE/1030/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea eléctrica aérea “SET Coscojar II - Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo” a 220 KV, ubicada en Pedrola y promovido por la mercantil “Eó
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/895/2018, de 23 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2018 de aparat
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones de suministro de

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1031/2018, de 6 de junio, por la que se aprueba la actualización de los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos, y se efectúan modificaciones técnicas en la metodología para 
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2018, del Director General de Tributos, por la que se actualizan, para el ejercicio 2018, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1032/2018, de 18 de mayo, por la que se determina en setenta el número máximo de funcionarios docentes no universitarios que, para el curso 2018/2019, podrán acogerse al disfrute de un curso escolar sin prestación de servicios con retribución pa
	ORDEN ECD/1033/2018, de 18 mayo, por la que se convocan licencias por estudios no retribuidas destinadas a funcionarios docentes que pertenezcan a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación
	ORDEN ECD/1034/2018, de 21 de mayo, relativa a la financiación del Programa “Apertura de Centros” para los centros públicos dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018/2
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se autoriza la incorporación de centros públicos docentes no universitarios de la Comunidad al Modelo BRIT-Aragón para el desarrollo de la Competenci
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se abre el plazo de solicitudes de las prestaciones que faciliten la utilización del servicio de co

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1037/2018, de 14 de junio, por la que se aprueba inicialmente el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una Plataforma Agroalimentaria en el Término Municipal de Épila (Zaragoza).



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos de juicio verbal número 241/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para Recogida y explotación de datos del Sistema Estatal de Información sobre Toxicomanías (SEIPAD) y asistencia para el desarrollo del Proyecto Poc
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de medios vidas, tempo, acuprobe y medios específicos para el Laboratorio de Salud Pública de Aragón.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para 
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración de las fachadas adyacentes a la calle General Alsina y a la plaza de la Unive
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia el procedimiento para la declaración como Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, de la Iglesia de la Santa Cruz, situada en Huesca y se a
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Zona de Prevención Arqueológica, los restos arqueológicos existentes en el Antiguo Seminario Conciliar de la Santa Cruz de Hue

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se somete a información y participación pública el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una plataforma agroalimentaria en Épila (Zaragoza) y el estudio ambiental

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Racones o de Sora”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel del Paso del Cabezón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Jaulín a Azuara”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Fuendet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cañada Real de Navarra a Huesca” y “Cordel de Erla”, de titularidad de la Comunidad Autón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica del Plan Forestal de Aragón. Expediente INAGA 500201/7
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública del Departamento de Sanidad, de la Resolución BR-108/2018, de 2 de mayo de 2018, de baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 171/2018 AB.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación presunta por silencio administrativo del recurso de Alzada presentado contra la Resolución de 2 de diciembre de 2016, de la Dir
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/132.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/135.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se regula al Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria y se crea el Registro de Entidades de Auxiliares Oficiales en el ámbito de la Comu




